Ugyanily eredményre jutnak, ha a régi latin terminus technikusokkal operáló régi magyar magánjogot tárgyaló munkákat nézzük.

Kelemen¹ azt mondja: «Hæres autem; Persona, cui idem jus (t. i. jus hæreditatis) competit, secus successor etiam apud nos passim dici solitus». Tehát az örökös, nem a leszármazó. A kit az örökség megillet. De hogy kit illet meg az örökség, azt pl. az intestat örökösödségnél így tanítja: α) Prima omnium sit successio Descendentium² nem pedig úgy, hogy prima omnium sit successio successorum, még csak nem is úgy, hogy successio hæredum; mert itt épen annak meghatározásától van szó, ki legyen hæres, ki successor.

Majd megmondja, kik a «descendentes» «... personæ illæ, quæ a defuncto, tamquam proximo vel remoto progenitore, naturaliter aut civiliter procreatæ sunt; ut filii, filiæ, nepotes, pronepotes, abnepotes, atnepotes, omnisque reliqua Posteritas».³ Majd megjegyzi: «Posteritates autem, ac Descendentes, pro synonymis usurpare, nihil vetat».

Úgy tanítja, hogy az adománylevélben szokásos záradék,

¹ Institutiones juris hungarici privati. III. 315. l.

² Ugyanott 360. l.

³ Ugyanott 192. l.

dono tibi, tuisque hæredibus et posteritatibus, «solos descendentes comprehendere censitur».¹ A mint pedig nem a leszárma-
mazói minőség van előtérben, hanem az örökös, akkor succes-
sor szót használ. Így a hitbizományokról szólván: «Norma
successionis ab acquiretore . . . legitime constituta, qua bona
uni stirpis suæ masculino ita adtribuit, ut ille, sine divisione . . .
ad suum successorem . . . transmittat. Majd: Norma ab acquire-
tore constituta, intelligitur, hanc omnibus successoribus sanc-
tam esse oportere,² Ép így 6°, és 7° is (395. l.). De mikor
annak megállapításáról van szó, hogy ki hát a jogosított, a
successor, akkor megint nem azt mondja, hogy a «legitimus
successor», hanem: «prærogativam hic constituit ordo nas-
cendi . . . pro lineis etiam omnibus a primo Conditore legitime
descendentibus». (397. l.)

A dos definitiója: Merces legitimæ uxori, ob fidem conju-
galem ex bonis defuncti mariti, per ejus successorem præstanda
(210. l.) és a «per ejus successorem» magyarázatánál: «ad
quemlibet nempe possessorem, seu is fiscus fuerit, seu priva-
tus: filius, frater alterve cognatus mariti, aut Donatarius, bona
ipsius cum hoc onere transeunt». (211. l.)

A hæres és successor eltérő használata: . . . Neque eo casu
mulier vel ejus successor, dotem accipit «si eam . . . marito in
favorem hæredum ejus, uxor condonavit». Viszont a pör indít-
ható: per viduam aut ejus hæredes contra mariti successores
(238. l.) majd: per dotalistam vel ejus hæredes adversus ma-
riti successorem (239. l.). Majd a túlnagy hitbér érvénytele-
nitésére vonatkozó perről szólván, azt mondja: 4° Edocendum,
quod deficientibus acquisitis (ex his quantavis dos exsolvenda
esset) notabile onus ad avitica familiæ bona, cum præjudicio
legitimorum successorum redundaret. Világos, hogy itt nem
törvényes leszárma-
mazókat akart említeni, hanem törvényes örö-
köseket, a kik ily pörben igen gyakran épen nem leszárma-
mazók lesznek.